[image: A description...]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             от 06.12.2010		  					                  № 1806
г. Кореновск

Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы
 «Меры социальной поддержки медицинским врачебным
кадрам в  муниципальном образовании Кореновский район»
на 2011-2013 годы

	В целях улучшения оказания медицинской помощи жителям муниципального образования Кореновский район, достижения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, руководствуясь постановлением администрации   муниципального   образования Кореновский район от 19 августа 2009 года №1082 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке   долгосрочных   целевых   программ их формирования и определения сроков реализации в муниципальном образовании Кореновский район»  п о с т а н о в л я ю:
          1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Меры социальной поддержки медицинским врачебным кадрам в  муниципальном образовании Кореновский район» на 2011-2013 годы (прилагается).
1.2. Муниципальному учреждению здравоохранения (Вахрушев) ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала  предоставлять в отдел здравоохранения администрации муниципального образования Кореновский район информацию об исполнении целевой программы.
3. Финансовому управлению администрации муниципального образования Кореновский район (Лысенко) осуществить финансирование расходов на реализацию Программы на 2011-2013 годы  в пределах средств, утвержденных в районном бюджете на эти цели.
 4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район Т.Г.Ковалеву
  5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                                    В.Н.Рудник

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Кореновский район
от 06.12.2010    № 1806

ПАСПОРТ
долгосрочной муниципальной целевой программы
 «Меры социальной поддержки медицинским врачебным кадрам в
муниципальном образовании Кореновский район»
на 2011 -2013 годы

	Наименование
программы
	 Долгосрочная муниципальная целевая программа «Меры социальной поддержки медицинским врачебным кадрам в  муниципальном образовании Кореновский район» на 2011-2013 годы (далее программа)

	Основание для разработки программы
	  Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6.10.2003г. № 131 - ФЗ.
  Решение вопросов состояния здоровья населения и улучшение его показателей являются важнейшими критериями развития общества.
  Низкая укомплектованности муниципальных лечебно-профилактических учреждений муниципального образования Кореновский район кадрами врачей – специалистов.

	Основной разработчик
программы

	 Администрация муниципального образования Кореновский район

	Исполнители программы

	Муниципальное учреждение здравоохранения  "Кореновская центральная районная больница»

	Цели и задачи  программы
	Организация качественного медицинского обслуживания населения муниципального образования Кореновский район за счет укомплектования лечебно-профилактических учреждений муниципального образования Кореновский район  врачебными кадрами

	Сроки реализации программы

	2011-2013 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет  180 тысяч рублей из средств муниципального бюджета, в том числе:
2011 год — 60 тыс. руб.
2012 год — 60 тыс.руб.
2013 год — 60 тыс.руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за выполнением мероприятий программы
осуществляет глава муниципального образования  Кореновский район

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

	Районная целевая программа  «Меры социальной поддержки медицинским врачебным кадрам в муниципальном образовании Кореновский район» на 2011-2013 г.г. разработана во исполнение Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан., утвержденных ВС РФ от 22.07.93 № 5487-1; Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Краснодарского края о территориальной программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Краснодарском крае от 29.12.2009 г. № 1878 -КЗ.
	Создавшаяся на 01.10.2010 года ситуация в здравоохранении муниципального образования Кореновский район характеризуется  низкой укомплектованностью врачами специалистами, что является причиной недостаточной удовлетворенности населения района качеством медицинских услуг, ставит под угрозу санитарно-эпидемиологическое благополучие в районе, не обеспечивает прав и свобод жителей района в области охраны здоровья.
	Решение вопроса закрепления медицинских врачебных кадров в муниципальном образовании Кореновский район является неотложной задачей. Отсутствие притока врачей-специалистов в муниципальные  лечебно-профилактические учреждения Кореновского района в ближайшие три года, в условиях перехода 80% ныне работающих врачей в категорию лиц пенсионного возраста, имеет реальную угрозу срыва оказанию медицинской помощи, в том числе первичной медико-санитарной  жителям муниципального образования Кореновский район.
	Привлечение врачебных медицинских кадров возможно решить путем разработки и полноценного финансирования долгосрочной целевой программы «Меры социальной поддержки медицинским врачебным кадрам в муниципальном образовании Кореновский район» на 2011-2013 годы путем оказания социальной поддержки студентам, обучающимся в государственном образовательном учреждении  высшего профессионального образования  «Кубанский государственный медицинский университет» в рамках реализации краевой целевой программы «Врачебные кадры для сельского здравоохранения».

2

2. Цели и задачи программы

Целью Программы является выполнение требований Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан в муниципальном образовании Кореновский район и защита прав и свобод человека и гражданина в области охраны здоровья в муниципальном образовании Кореновский район. Повышение эффективности мероприятий по закрепление медицинских врачебных кадров в муниципальном образовании Кореновский район. Достижения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в районе за счет своевременной и полноценной медицинской помощи, улучшение качества оказания медицинской помощи.
Для достижение этой цели в рамках реализации Программы предусматривается решение следующих задач:
		-укомплектование  муниципальных лечебно-профилактических учреждений муниципального образования Кореновский район кадрами врачей-специалистов.;
		-улучшение качества оказания медицинской помощи жителям  муниципального образования Кореновский район.

                   3.Объемы и порядок финансирования мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования
(тыс.руб)
	Объем
финансирования
( тыс.рублей)
	Муниципальный заказчик

	2011г.
	2012г.
	2013г.

	1
	Оказание социальной поддержки в виде назначения стипендий студентам, обучающимся в государственном образовательном учреждении  высшего профессионального образования  «Кубанский государственный медицинский университет» в рамках реализации краевой целевой программы «Врачебные кадры для сельского здравоохранения».

	180,0

	60
	60
	60
	Администрация МО Кореновский раон

	ИТОГО:
	180,0

	60
	60
	60

                                                                        3

      3.1 Оказание социальной поддержки студентам и назначение стипендий производится в порядке, предусмотренным Положением о назначении стипендий студентам, обучающимся в государственном образовательном  учреждении высшего профессионального образования «Кубанский государственный медицинский университет» в рамках краевой целевой программы «Врачебные кадры для сельского здравоохранения», утвержденным нормативным актом администрации муниципального образования Кореновский район.

               4.Порядок, форма и сроки предоставления отчетности

    Исполнитель программы предоставляет информацию об исполнении программы  ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и итоговый отчет о реализации программы в отдел здравоохранения администрации муниципального образования Кореновский район, курирующий данное направление работы, с указанием:
· перечня выполненных мероприятий программы с указанием источников финансирования и непосредственных результатов выполнения программы;
· анализа причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
        Отдел здравоохранения ежеквартально до 25 числа предоставляет данные о реализации программы в управление экономики для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации программы.

      5.Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы

          Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит  обеспечить оказание своевременной медицинской помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения,  решить проблему кадровой укомплектованности учреждений здравоохранения,  вопросы привлечения и закрепления врачебных кадров в районе.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                 Т.Г.Ковалева

image1.png